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Wszystkich Świętych - święto 
pamięci i inspiracji
Listopad to czas, gdy drzewa 
tracą liście, a przyroda przy-
gotowuje się na zbliżający się 
zimowy spoczynek. Jest to 
okres, kiedy natura przypomi-
na nam o cyklu życia i śmier-
ci. W wielu krajach, zwłaszcza 
tam, gdzie obchodzi się Uro-
czystość Wszystkich Świętych 
i Dzień Zaduszny, kultywuje 
się tradycję odwiedzania gro-
bów zmarłych i wspólnych 
modlitw w intencji tych, któ-
rzy odeszli. 
W Państwach,  zwłaszcza o ka-
tolickiej tradycji, te dni są oka-
zją do składania hołdu zmarłym 
poprzez odwiedzanie cmenta-
rzy, dekorowanie grobów zni-
czami, kwiatami i modlitwą. Te 
dni mają na celu przypomnienie 
o kruchym charakterze ludzkie-
go życia i naszym wspólnym 
przejściu z tego świata.
Listopad to wyjątkowy mie-
siąc, kiedy wiele kultur i religii 
na całym świecie skupia się na 
pamięci o tych, którzy odeszli 
przed nami. Jednym z najważ-
niejszych dni tego miesiąca jest 
Uroczystość Wszystkich Świę-
tych, która obchodzona jest na 
samym jego początku. Groma-
dząc się razem na Uroczystości 
Wszystkich Świętych, przypo-
minamy sobie o tych, którzy 
odeszli przed nami.. To okazja 
do oddania hołdu wszystkim 
świętym, zarówno tym kano-
nizowanym, jak i tym, którzy 
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przez swoje życie stanowią 
wzór świętości, a nie zostali 
kanonizowani bądź beatyfiko-
wani.
Ale kim tak naprawdę jest 
„święty”?
Święci nie zawsze byli posta-
ciami znaczącymi w historii 
Kościoła. Często to ludzie, któ-
rzy żyli w prostocie, oddając się 

miłości i dobru bliźnich. Świę-
to Wszystkich Świętych przy-
pomina nam, że świętość jest 
dostępna dla każdego z nas. To 
nie tylko osoby, które stają się 
oficjalnie uznawanymi święty-
mi, ale również ci, którzy żyją 

z wiarą i miłością, codziennie 
podejmując wyzwania życia.
Święci to ci, którzy żyli z wiarą, 
nadzieją i miłością jako swo-
im drogowskazem. To ci, któ-
rzy pokazali nam, że świętość 
jest możliwa, a każdy z nas ma 
potencjał, by z pomocą Pana 
Boga stać się świętym. Święci 
to nie tylko postaci z dawnych 

wieków, ale także nasi rodzice, 
dziadkowie, przyjaciele. To ci, 
których znamy i tych, którzy 
żyli w anonimowości.
Uroczystość Wszystkich Świę-
tych przypomina nam, że jeste-
śmy wezwani do świętości, że 

każdy z nas ma szansę stać się 
świętym przez codzienne czy-
ny miłości, dobroci i troski o in-
nych. To dzień, byśmy podjęli 
decyzję o odnowieniu naszej 
wiary i zaufali Bogu, który jest 
źródłem naszej siły.
W pierwszych dniach listo-
pada nasza wyobraźnia wę-
druje po cmentarzach, gdzie 

pięknie płoną znicze, a modli-
twy unoszą się ku niebu. To czas 
refleksji nad tym, co jest na-
prawdę istotne. To czas, byśmy 
zastanowili się nad sensem na-
szego życia, nad naszymi rela-
cjami, nad naszymi wyborami. 

 (źródło: www.pixabay.com)

Spacerem przez Roztocze

W szczególny sposób w listo-
padzie wspominamy naszych 
zmarłych bliskich. Wspomina-
my ich uśmiechy, ich dobroć, 
ich miłość, jaką nam okazywali. 
Modlimy się za nich, aby Bóg 
w swojej nieskończonej miło-
ści i miłosierdziu przyjął ich do 
swojego Królestwa.
Tradycyjnie w tych dniach od-
wiedza się cmentarze, aby za-
palić znicze i modlić się za du-
sze zmarłych.
To czas, kiedy skupiamy się na 
pamięci naszych bliskich, któ-
rzy odeszli, i dziękujemy Bogu 
za ich życie. To także okazja do 
refleksji nad własnym życiem 
i nad sensem, jaki przynosimy 
w świat swoimi działaniami. 
Ważne by w tych wszystkich 
przygotowaniach i obchodach, 
nie zapominać że nie tyle ich 
istotą jest posprzątanie oraz 
pięknie udekorowane grobów, 
co pamięć o zmarłych wyra-
żana poprzez konkretne dar 
modlitwy i możliwość chociaż-
by ofiarowania odpustów zu-
pełnych bądź cząstkowych za 
zmarłych.

ks. Mateusz Wojda
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Jesień w lesie
Jesienią liście drzew zaczynają zmieniać kolor a potem opadają na ziemię. 
Jedne zwierzęta zbierają zapasy na zimę inne poszukują legowiska by ten okres 
przezimować. W lasach pojawiają się grzybiarze oraz miłośnicy fotografii chcący 
uwiecznić ten bajkowy koloryt. Od czasu do czasu leśne ścieżki wykorzystywane są 
przez biegaczy i amatorów nordic walking.  
Z Karolem Jańczukiem, spe-
cjalistą Służby Leśnej w Nadle-
śnictwie Tomaszów rozmawia 
Łukasz Kot.

Łukasz Kot - Za oknem jesień. 
To także szczególny czas dla 
leśników. Jesienią las zmienia 
swoje barwy.  
Karol Jańczuk - Każda pora roku 
jest szczególna dla leśników, 
każda  ma swoją specyfikę. Je-
sień to idealna pora na sadze-
nie młodych drzewek, a sygnał 
który rozpoczyna ten czas dają 
właśnie żółknące liście, które 
mówią, że okres wegetacyjny 
kończy się, wobec tego należy 
przygotować się już do posadze-
nia sadzonek drzew leśnych. 

ŁK - Idzie zima, więc nowo po-
sadzone drzewka mogą mieć 
problem z przetrwaniem tego 
okresu. 
KJ - Przed nami okres zimy, 
czas kiedy ta wegetacja u ro-
ślin zamiera, zastyga. Drzewa 
chronią się przed zimą pod gru-
bymi płaszczami kory, a pędy, 
zarówno u dużych drzew jak 
i u małych drzewek czy krze-
wów drewnieją. Do niedawna 
zielone jeszcze gałązki teraz 
okrywają się korą, usztywniają 
się, przygotowują się do zimy. 
Kora jest izolatorem od zimna 

i chłodu. Zimno jest tym czyn-
nikiem które potrafi zniszczyć 
żywą tkankę, więc drzewa się 
bronią „ubierając się” w korę. Je-
sienią drzewka zaczynają „kłaść 
się do snu”. Wiosną po roztopach 
te sadzonki nie będą tracić czasu 
na przystosowanie się do nowej 
sytuacji. Wysadzone drzewko 
jesienią nie przeżywa szoku 
wiosną, rusza śmiało do rozwo-
ju.

ŁK - Co jeszcze należy do za-
dań leśników w okresie jesien-
nym? 
KJ - Będziemy przygotowywać 
się do poszukiwania szkodli-
wych owadów w ściółce. Szkod-
ników lasu jest mnóstwo: strzy-
gonia choinówka, barczatka 
sosnówka, zawisak borowiec, 
boreczniki. Wiele z tych owadów 
ma rożne strategie przetrwa-
nia zimy. Niektóre przetrwają 

w formie jaj, niektóre w formie 
poczwarek, a inne w formie 
owadów dojrzałych. W końców-
ce listopada i na początku grud-
nia będziemy ich poszukiwać, 
oceniać ich liczebność i spraw-
dzać czy te ilości w których się 
pojawiają nie zagrażają stabilno-
ści drzewostanów.

ŁK - Czy także proces wyrębów 
odbywa się tą porą roku? 
KJ - W dzisiejszych czasach 
proces pozyskiwania surowca 
drzewnego odbywa się przez 
cały rok. Staramy się pozyski-
wać go chłodniejszymi porami 
roku, z uwagi na to że ścięte 
drewno złożone w lesie czeka-
jące na transport po prostu się 
nie psuje. Mnóstwo jest chorób, 
przede wszystkim grzybowych, 
które psują ten surowiec drzew-
ny głownie w ciepłych porach 
roku,  kiedy jest wilgotno i gorą-
co. Robimy przeróżne zabiegi ta-
kie jak trzebieże, rębnie by stwo-
rzyć miejsca na przyszłoroczne 
nasadzenia. Procesy te trwają 
cały rok. Teraz zaczyna się czas 
aby przygotować miejsca, w któ-
rych będziemy sadzić sadzonki 
w przyszłym roku na wiosnę.

ŁK – Jesienią w Nadleśnictwie 
Krasnystaw odbywa się także 
submisja drewna cennego. 
KJ - Z terenu całej Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Lublinie zwożone jest do Kra-
snegostawu najlepsze drewno. 
My je selekcjonujemy, oceniamy 
i widzimy który surowieć rokuje 
dobra ceną w sprzedaży. Wyspe-
cjalizowane firmy drzewne bio-
rą udział w aukcji. 

ŁK - Czy już jesienią zaczyna 
się dokarmianie zwierzyny le-
śnej? 
KJ - Obowiązek dokarmiania 
zwierzyny spoczywa na myśli-
wych. My jako leśnicy mamy 
nadzorować gospodarkę ło-
wiecką wykonywaną przez po-
szczególne Koła w obwodach le-
śnych. Dokarmianie zwierzyny 
nie zaczyna się wcale jesienią. 
Dokarmianie nie służy temu, 
aby zwierzynie robić „stołówkę” 
przez cały rok. Dokarmianie po-
winno być realizowane w sytu-
acjach naprawdę krytycznych, 
kiedy panują przynajmniej kil-
kudniowe silne mrozy. Wtedy 
zwierzyna potrzebuje łatwego 
dostępu do pokarmu. Wysoka 
pokrywa śnieżna dla wszyst-
kich roślinożerców jest sporym 
utrudnieniem w zdobywaniu 
pokarmu. Drapieżnikom rów-
nież trudno polować w głębo-
kim śniegu.

ŁK - Czy przyroda jesienią 
może nas czymś zaskoczyć?
KJ - Jesień to moja ulubiona 
pora roku. W lesie jest tak no-
stalgicznie, romantycznie, miło. 
Jesienią jest naprawdę pięknie, 
szczególnie teraz, kiedy mamy 
przebarwiające się liście drzew. 
Zapraszam do lasu na piękny, 
romantyczny spacer. Taki trosz-
kę z nutką smutku za odcho-
dzącym latem, ale także z nutką 
nadziei, bo przecież po każdej 
zimie przychodzi wiosna.

Łukasz Kot

(fot.: Ł. Kot)

(fot.: Ł. Kot)
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W Powiecie Hrubieszowskim dużo się 
dzieje!

Remonty kolejnych dróg 
w Powiecie Hrubieszowskim

Zaczęły się prace remontowe 
kolejnej drogi w powiecie hru-
bieszowskim, tym razem jest 
to droga na odcinku Kopyłów 
– Szpikołosy. Ta długo oczeki-
wana inwestycja to łącznie ok. 
2 600 000, 00 zł. Postęp prac 
jest już zauważalny i zbliża się 
ku końcowi. Już niedługo będą 
mogli Państwo komfortowo ko-
rzystać z bezpiecznej infrastruk-
tury.
Następna droga, która docze-
kała się przebudowy to  droga 
w Matczu. Inwestycja ta wyno-
siła ok. 3 500 000, 00 zł i zostało 
wykonane ok. 2 km drogi. Po-
prawa infrastruktury drogowej 
w oczywisty sposób przyczyni 
się do polepszenia bezpieczeń-
stwa i komfortu podróżowania 
dla mieszkańców.

Kolejna inwestycja dla 
Mieszkańców Powiatu

Hrubieszowskiego otwarta
W sobotę 7 października 
w Nowosiółkach gościliśmy 
Wiceministra Sprawiedliwo-
ści Marcina Romanowskiego, 
który otworzył drogę wspólnie 
ze Starostą Hrubieszowskim 
Anetą Karpiuk, Wicestarostą 

Starosta Hrubieszowski
 - Aneta Karpiuk

Markiem Katą, Członkiem 
Zarządu Marcinem Zającem, 
Radnym Jerzym Czerwem, 
Nadleśniczym Nadleśnic-
twa Strzelce Krzysztofem 
Gronkiem, Alicją Jarosińską 
- Dyrektor SP ZOZ., Przedsta-
wicielami OSP, Jednostek Po-
wiatu, Panią Sołtys oraz Miesz-
kańcami Nowosiółek. 
Dzięki wielkiemu zaangażowa-
niu w rozwój i bezpieczeństwo 
naszego regionu powstało po-
nad 2 km drogi w relacji Matcze 
– Nieledew.
Wartość inwestycji wynosi oko-
ło 3 000 000 zł. 

Dzień Edukacji Narodowej 
w Powiecie Hrubieszowskim

13 października 2023 r. w sali 
konferencyjnej Starostwa Po-
wiatowego w Hrubieszowie od-
były się obchody Powiatowego 
Dnia Edukacji Narodowej. 
Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk otwierając wydarzenie 
serdecznie przywitała Dyrekto-
rów, Nauczycieli oraz Młodzież, 
życząc wszystkim mile spę-
dzonych chwil we wspólnym 
gronie. Całość wydarzenia 
uświetniła akademia w wyko-
naniu niezwykle zdolnej mło-
dzieży z Zespołu Szkół Nr 1 
w Hrubieszowie, która w humo-
rystyczny sposób przedstawiła 
codzienność ucznia, prezentu-
jąc akademię artystyczną pn. 
„Dziady Anno Domini 2023”. 
Nagrody Starosty Hrubieszow-
skiego za całokształt pracy 
dydaktyczno - wychowawczej 
otrzymali:
Zespół Szkół Nr 1 w Hrubieszo-
wie:
• Katarzyna Skawińska
• Leszek Tarnawski
• Zygmunt Ryszkiewicz
• Joanna Wieczorek-Smerdel

I Liceum Ogólnokształcące im. 
ks. S. Staszica w Hrubieszowie:
• Barbara Brzezicka 
• Marta Krupa
• Jarosław Grzeszczuk 
Zespół Szkół Nr 3 w Hrubieszo-
wie:
• Krystyna Wójtowicz
• Joanna Nieradko
• Krzysztof Brudnowski
Powiatowy Zespół Placówek 
Szkolno - Wychowawczych 
w Hrubieszowie:
• Justyna Buczko
• Paweł Nowak
• Agnieszka Kozicka
• Małgorzata Dobrowolska-Paw-
luk
Poradnia Psychologiczno - Pe-
dagogiczna w Hrubieszowie:
• Katarzyna Kulik
• Ewa Wasiak
Serdeczne gratulacje należą 
się nie tylko nagrodzonym, ale 
każdemu nauczycielowi z tere-
nu Powiatu Hrubieszowskiego. 
Misja jaką mają do spełnienia 
- kształcąc młode pokolenia Po-
lek i Polaków zasługuje na doce-
nienie.

Za nami Etap Powiatowy
X Regionalnej Olimpiady

Wiedzy o Zdrowiu 
Psychicznym

Celem Olimpiady jest rozpo-
wszechnienie wiedzy i wzrostu 
świadomości w zakresie zdro-
wia psychicznego, rozumienie 
natury zaburzeń i zwalczanie 
wszelkich stereotypów z tym 
związanych oraz realizacja za-
łożeń Narodowego Programu 
Ochrony Zdrowia Psychicznego 
oraz Powiatowego Programu 
Ochrony Zdrowia Psychicznego.
W Olimpiadzie wzięło udział 
6 uczniów z dwóch szkół 
ponadpodstawowych Powiatu 
Hrubieszowskiego. Uczniowie 
zmierzyli się z testem składają-
cym się z 25 pytań.
Laureatami Etapu Powiatowego 
„X Regionalnej Olimpiady Wiedzy 
o Zdrowiu Psychicznym” zostali:
I miejsce Aleksandra Szymko
II miejsce Anna Kuźmińska
III miejsce Agnieszka Flak
Są to uczennice z I Liceum Ogól-
nokształcącego im. ks. S. Sta-
szica oraz Zespołu Szkół Nr 1 
w Hrubieszowie
Wyróżniania otrzymali:
Karolina Bełz, Zuzanna 
Kulczyńska, Emilia Bogowska 
Nad prawidłowym przebiegiem 
olimpiady czuwała komisja 
powołana przez Starostę Hru-
bieszowskiego.

Ogólnopolski Turniej 
Karate Kyokushin dla 

dzieci i młodzieży! 
7 października w Zespole Szkół 
nr 3 im. Tadeusza Kościuszki 
w Hrubieszowie odbył się Ogól-
nopolski Turniej Karate Kyoku-
shin dla dzieci i młodzieży. 
Wydarzenie swoją obecno-
ścią zaszczycił Wicemini-
ster Sprawiedliwości Marcin 
Romanowski, który wspólnie ze 
Starostą Hrubieszowskim Anetą 
Karpiuk otworzył uroczystość 
życząc wszystkim zawodnikom 
wspaniałych wyników! 

W zawodach udział wzięło około 
100 zawodników z 11 ośrodków 
sportowych w Polsce. 
W trakcie otwarcia wystąpił ze-
spół taneczny pod kierownic-
twem Pauliny Banaszek. 
Starosta Hrubieszowski Aneta 
Karpiuk, która objęła wyda-
rzenie honorowym patrona-
tem serdecznie pogratulowała 
wszystkim którzy wzięli udział 
w turnieju, życząc kolejnych 
sukcesów i wytrwałości do roz-
wijania swojej pasji do sportu! 

Artykuł nadesłany

Starosta Hrubieszowski Aneta Karpiuk, Wiceminister Sprawiedliwości
Marcin Romanowski oraz Wicestarosta Hrubieszowski Marek Kata

na ogólnopolskim Turnieju Karate Kyokushin dla dzieci i młodzieży
(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Remont drogi na odcinku Kopyłów - Szpikołosy w miejscowości Szpikołosy
(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Otwarcie drogi powiatowej w miejscowości Nowosiółki
(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Starosta Hrubieszowski Aneta Karpiuk z uczestnikami X Regionalnej Olimpiady 
Wiedzy o Zdrowiu Psychicznym na etapie powiatowym

(fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)
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Pozyskanie drewna czy wycinka lasów?
W przestrzeni medialnej bardzo często pojawiają się informacje 
o tym, że leśnicy wycinają lasy, a skala tych wycinek jest bardzo 
duża, na niespotykaną wręcz dotąd skalę. Zastanówmy się jednak 
czy leśnicy naprawdę wycinają lasy, czy może bardziej pozyskują 
w nich drewno.
Drewno towarzyszy człowieko-
wi od zarania dziejów. Było, jest 
i cały czas będzie obecne w wie-
lu dziedzinach naszego życia. 
Surowiec ten znajdziemy prze-
cież w każdym domu, pracy, 
urzędzie, szkole, placu zabaw 
oraz wielu innych miejscach na 
całym świecie.
Na początek musimy sobie po-
wiedzieć jasno, że jedynym 
miejscem skąd bierze się drew-
no, jest las. Niestety czy się to 
komuś podoba, czy nie musimy 
mieć świadomość tego, że aby 
każdy z nas miał w swoim domu 
drewniany stół, okno, albo pa-
pier do drukarki, to drwal musi 
pójść do lasu i ściąć drzewo, 
z którego następnie te przed-
mioty zostaną zrobione. Nieste-
ty wiele środowisk nieprzychyl-
nych, próbując z premedytacją 
zdyskredytować pracę leśni-
ków, nagłaśnia jedynie fakt sa-
mego ścięcia drzewa, pomijając 
oczywiście cały skomplikowany 
i długotrwały proces hodowli 
lasu. Żeby las rósł, na początku 
leśnik musiał zebrać nasiona 
z drzew, następnie w szkółce le-
śnej z tych nasion wyhodować 
sadzonki, a potem sadzonki te 
posadzić w lesie. W kolejnych 
kilku, a nawet kilkunastu la-
tach, kiedy młody las jest w fa-
zie uprawy i młodnika, wyko-
nywać zabiegi pielęgnacyjne 
polegające na wycinaniu chwa-
stów i krzewów zagłuszających 
młode drzewka. W tym samym 
czasie cały czas zabezpieczać 
młody las przed szkodami 

powodowanymi przez żyjące 
w lesie zwierzęta (uprawy leśne 
są zazwyczaj grodzone siatką 
lub wykonuje się zabezpiecza-
nie pędów wierzchołkowych 
i strzał przed zgryzaniem przez 
jeleniowate za pomocą specjal-
nych środków odstraszających). 
W późniejszych kilkudziesięciu 
latach przeprowadzać zabiegi 
trzebieży wczesnej oraz trze-
bieży późnej, polegających na 
przerzedzaniu drzewostanu, 
wycinaniu drzew chorych, ob-
umierających i tych, które prze-
szkadzają we wzroście drze-
wom najlepszym. Oprócz tego 
przez cały ten długi czas chronić 
las przed pożarami, szkodnika-
mi, kradzieżami oraz zajmować 
się wieloma innymi sprawami 
związanym z funkcjonowaniem 
nadleśnictwa. Cykl produkcyj-
ny lasu kończy się dopiero po 
upływie ok. 100 lat, kiedy jest 
on już dojrzały i wchodzi w fazę 
starzenia się. Wtedy to leśnicy 
wykonują cięcie rębne (ścięcie 
dojrzałych drzew), aby w tym 
samym miejscu wprowadzić 
młode pokolenie lasu. Przemia-
na pokoleniowa może przebie-
gać w dwojaki sposób. Pierwszy, 
najbardziej popularny sposób, to 
posadzenie na zrębie wcześniej 
wyhodowanych sadzonek. Dru-
gi to uzyskanie obsiewu natural-
nego, które jest praktykowany 
coraz częściej, jednak jego wyko-
rzystanie nie wszędzie jest moż-
liwe (decydują o tym warunki 
panujące w terenie oraz występo-
wanie wystarczającego obsiewu 

nasion). Istotne jest również to, 
że podczas tej przemiany poko-
leń występuje okres (trwający 
najczęściej 2 lata) gdzie na da-
nej powierzchni mamy zrąb, na 
którym chwilowo nie ma lasu. 
Tak w uproszczeniu wygląda 
cały cykl życia lasu gospodar-
czego. Najważniejsze jest w tym 
wszystkim jednak to, że grunt, 
na którym gospodarujemy, jest 
cały czas gruntem leśnym. Ow-
szem zmienia się jego wygląd. 
Mamy przecież najpierw zrąb, 
potem uprawę, następnie młod-
nik, kolejno drzewostan dojrze-
wający i dojrzały, jednak przez 
cały czas jest to teren użytkowa-
ny jako grunt leśny.
Wycinka lasów jest całkowicie 
innym zagadnieniem, dlatego 
że oznacza ona trwałe usunięcie 
lasu z danego terenu, co niesie 
za sobą zmianę sposobu użyt-
kowania gruntu. Takie sytuacje 
na terenie Lasów Państwowych 
zdarzają się stosunkowo rzadko 
i są związane przede wszystkim 
z budową linii komunikacyj-
nych (drogi, tory kolejowe), trak-
cji energetycznych oraz infra-
struktury budowlanej. W takich 
przypadkach Leśnicy przekazu-
ją na rzecz państwa swoje tere-
ny, które są następnie wylesiane 
oraz wykonywane są na nich 
ww. inwestycje. W przypadku 
Nadleśnictwa Narol w bieżą-
cym roku przeprowadzono takie 
prace w związku z przebudową 
drogi wojewódzkiej nr 865. Po-
szerzono pas drogi, dzięki cze-
mu będzie ona dużo bardziej 

bezpieczna i wygodna w podró-
żowaniu. W sumie na potrzebę 
wykonania przebudowy prze-
kazano drogowcom 3,7 ha grun-
tów leśnych na odcinku drogi 
o długości 9,5 km. Poprzednia 
taka sytuacja miała miejsce do-
piero w 2019 r. kiedy to na budo-
wę obwodnicy Narola przekaza-
no 1,2 ha lasów.
Dlaczego więc pozyskanie 
drewna ciągle mylnie nazywa-
ne jest wycinką lasów? Przede 
wszystkim z niewiedzy, ale rów-
nież z próby zdyskredytowania 
leśników przez środowiska nie-
przychylne. Wycinanie lasów 
jest przez społeczeństwo od-
bierane jednoznacznie jako coś 
złego. Przede wszystkim z tego 
względu, że las jest głęboko za-
korzeniony w polskiej kulturze 
i historii oraz jest pewnego ro-
dzaju świętością, na którą nikt 
nie może podnieść ręki. Łatwo 
jest więc w takiej sytuacji posłu-
żyć się pewnym nadużyciem, 
aby proces „pozyskania drewna” 
nazwać „wycinaniem lasu”, bo 
przecież obie te czynności po-
legają na ścięciu drzewa. Wiele 
osób jednak nie wie, jak dia-
metralna jest różnica między 
tymi dwoma pojęciami i co tak 
naprawdę leśnicy robią w lesie. 
Używając sformułowania „wy-
cinka lasu”, sugeruje się pod-
świadomie, że las zostanie wy-
cięty i nic po nim nie zostanie, 
a przecież to nie jest prawda. Ta-
kie hasło budzi skrajnie złe emo-
cje i stawia leśników w bardzo 
negatywnym świetle, zwłaszcza 
że jako grupa zawodowa mają 
opiekować się lasami jak najle-
piej.
W wielu przypadkach przedsta-
wia się również leśników w ten 
sposób, że ścinają drzewa wła-
ściwie to tylko dla siebie i tylko 
po to, aby mieć z tego pieniądze. 
Oczywiście nie da się ukryć, że 
pozyskane w lesie drewno jest 
wprowadzane do obrotu han-
dlowego. Jednak nie możemy 
zapomnieć o tym, że dzięki jego 
sprzedaży leśnicy mają pienią-
dze, aby utrzymać funkcjono-
wanie nadleśnictwa, zapłacić 
drwalom, ale przede wszyst-
kim wykonać wszelkie czyn-
ności gospodarcze, dzięki któ-
rym las mógł rosnąć. Musimy 

również pamiętać o tym, że le-
śnicy dostarczają drewna rów-
nież dlatego, że ludzie tego od 
nich oczekują. Być może wiele 
osób się do tego nie przyzna 
lub będzie uważać, że jest to 
coś złego i niemodnego. Jed-
nak trzeba powiedzieć wprost, 
że jeżeli ludzkość nie potrze-
bowałby drewna, to leśnicy 
nie musieliby ścinać drzew. 
Okazuje się jednak, że drewno 
to surowiec, którego w wielu 
przypadkach nie da się zamie-
nić niczym innym. Popyt na 
drewno w Polsce jest cały czas 
bardzo duży, ponieważ wszyscy 
tego drewna potrzebują. Potrze-
buje go nasz przemysł drzew-
ny, który jest nowoczesnym 
oraz strategicznym składnikiem 
polskiej gospodarki. Drewna 
potrzebuje również zwykły „Ko-
walski”, który chce mieć w swo-
im domu stół, krzesło lub ryzę 
papieru. Niezwykle ważne jest 
również to, aby oprócz funkcji 
produkcyjnych nasze lasy były 
również zdrowe i odporne na 
zmiany klimatyczne. Produko-
wały tlen, pochłaniały CO2 oraz 
inne zanieczyszczenia. Były 
miejscem ogólnodostępnym, 
gdzie można uprawić różne-
go rodzaju sporty lub po pro-
stu pójść na grzyby. Muszą też 
przy tym pełnić szereg funkcji 
przyrodniczych, dzięki którym 
nasza różnorodność przyrodni-
cza będzie wciąż wysoka. Aby 
osiągnąć te wszystkie cele, bę-
dziemy musieli dysponować 
narzędziem, za pomocą którego 
będziemy mogli je realizować. 
Takim właśnie narzędziem jest 
zrównoważona gospodarka le-
śna, która w Lasach Państwo-
wych realizowana jest od 100 
lat. Najważniejszym celem tej 
leśnej strategii, jest zachowa-
nie trwałości lasów oraz cią-
głości pełnionych przez nie 
funkcji (przyrodniczych, gospo-
darczych i społecznych) meto-
dami gospodarczymi, opartymi 
na stopniowym użytkowaniu 
lasu oraz ciągłej wymianie poko-
leniowej. Warto pamiętać o tym, 
kiedy po raz kolejny usłyszymy 
hasło „wycinka lasów”.

Marceli Kot
Nadleśnictwo NarolWymiana pokoleniowa sosny za pomocą obsiewu naturalnego (fot.: M. Kot)
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Wieża Ariańska w Krynicy -
turystyczna perełka ziemi krasnostawskiej 
By dojść do Wieży Ariańskiej w Krynicy należy pokonać niewielki odcinek 
sosnowego duktu leśnego obsadzonego w okresie powojennym. Obiekt ten jest 
różnie określany. W literaturze najczęściej występują nazwy: Grobowiec Ariański 
lub Piramida Ariańska. 

Znajduje się on na terenie pry-
watnym ale ogólnie jest dostęp-
nym dla wszystkich. Znane są 
archiwalne zdjęcia kiedy teren 
ten nie był jeszcze zalesiony 
a obiekt dostojnie prezentował 
się na wzniesieniu choć był bar-
dzo zaniedbanym. - Pamiętam 
jak wieża była widoczna jadąc 
główną drogą wojewódzką Kra-
snystaw-Chełm. Obecnie tego 
obiektu nie widać, bo drzewa go 
przesłaniają - mówi Mariusz 
Atras, leśniczy Leśnictwa 
Siennica w Nadleśnictwie Kra-
snystaw. 
Tajemniczym obiektem jest 
grobowiec, jedna z ciekawszych 
tego typu atrakcji turystycz-
nych regionu. Znajduje się na 
szlaku żółtym Ariańskim, któ-
ry przebiega częściowo przez WIeża Ariańska przed remontem (fot.: Ł. Kot)

Leśnictwo Siennica. Szlak cią-
gnie się od Skierbieszowa do 
Pawłowa. Grobowiec ten w po-
staci piramidy należy do naj-
starszych i największym w kra-
ju oraz nielicznych w Europie. 
Ma około 20 m wysokości. Jest 
w kształcie piramidy. Część 
górna jest w formie ostrosłu-
pa. Źródła podają, że powstał 
w pierwszej połowie XVII w., 
a wybudował go ówczesny 
podkomorzy Paweł Orzechow-
ski, który jest tam pochowany. 
Orzechowski był Arianinem, 
nie mógł spoczywać na cmen-
tarzu katolickim, dlatego sam 
dla siebie wybudował to mau-
zoleum. Wybrał miejsce na 
wzniesieniu o wysokości 300 m 
n.p.m. To jeden z najwyższych 
punktów w terenie. Obiekt jest 

odnowiony. Część budynku jest 
otynkowana. Pozostawione są 
pewne elementy, które wskazu-
ją nam na wiek, historię, prze-
szłość, również to z jakiego bu-
dulca go wybudowano, czy też 
w jaki sposób to czyniono. Nie 
możemy niestety zobaczyć jego 
wnętrza. Żadne pochówki nie 
przetrwały do naszych czasów. 
Jak wspomniano obiekt znaj-
duje się na szlaku żółtym 
Ariańskim. - Należy obejrzeć 
ruiny zamku w Krupem, którego 
właścicielami byli także Orze-
chowscy. Na terenie Leśnictwa 
w Rejowcu znajduje się pałacyk 
Mikołaja Reja - wylicza Miro-
sław Szewczyk, inżynier nad-
zoru w Nadleśnictwie Krasny-
staw. Leśnicy, to także strażnicy 
przeszłości nie tylko przyrod-
niczej, ale i historycznej. Orze-
chowski zbudował ten obiekt 
dla siebie jako grobowiec. - Pa-
weł Orzechowski był arianinem, 
i jednocześnie podkomorzym 
chełmskim, właścicielem zamku 
w Krupe. Kiedy Arianie zaczęli 
solidaryzować się z Luteranami 
ze Szwecji zaczęli być postrzega-
ni jako wrogowie kraju, wrogowie 
wiary, i nie mogli być chowani na 
cmentarzach katolickich, dlatego 
ci bardzo znaczący w tym m.in. 
Paweł Orzechowski, który dyspo-
nował całkiem sporym majątkiem 
wystawili tutaj kaplicę grobową. 
Zmarł w 1612 r., ale kaplicę posta-
wił już na początku XVII w. Była 
przeznaczona dla niego i człon-
ków jego rodziny - dodaje Miro-
sław Szewczyk.
Drzewa, które zostały nasadzo-
ne na wzgórzu tworzą tajemni-
czą atmosferę, i dlatego z tym 
miejscem jest związanych wiele 
legend. - Krąży legenda o błąkają-
cym się tutaj szlachcicu bez kon-
tusza. To prawdopodobnie Pa-
weł Orzechowski, który wygonił 
swoją matkę z majątku. Zmarła 
w biedzie, gdzieś na drodze. Jest 
też legenda o wielkich żmijach, 
które ponoć tutaj odstraszają 
nieproszonych gości, poszukiwa-
czy skarbów. Wielkie żmije miały 
odstraszyć ludzi, którzy chcieli  
tu prowadzić jakieś prace poszu-
kiwawcze – nadmienia Szew-
czyk.

O tym jak ten obiekt wyglądał 
w ostatnich dziesięcioleciach 
możemy się przekonać ogląda-
jąc archiwalne zdjęcia. Widać, 
że skłaniał się ku upadkowi, ale 
ostatnio władze lokalne dopro-
wadziły go do zadowalającego 
stanu. Nadleśnictwo w swoich ar-
chiwach ma zdjęcia z 1955 r., gdy 
ten grobowiec chylił się ku upad-
kowi. Nie miał części wieży, były 
duże ubytki w ścianach bocznych. 
Grobowiec był w złym stanie. 
W latach 1956/57 prowadzo-
no prace konserwatorskie przy 
mauzoleom. Załatane zostały 
wszystkie wyrwy, a wieża uzu-
pełniona. Grobowiec nabrał oka-
załego wyglądu. Jeszcze nie było 
tu lasu, ale są jakieś pojedyncze 
drzewa, krzewy, drobne nasadze-
nia. Jeszcze dziesięć lat temu, ten 
grobowiec było widać z trasy Kra-
snystaw – Chełm. Obecnie drzewa 
przysłoniły wszystko i tylko Szla-
kiem Ariańskim możemy dojść 
do tego grobowca i podziwiać 
jego okazałość – mówi Monika 
Krysiak starszy specjalista 

Służby Leśnej w Nadleśnic-
twie Krasnystaw.
Kiedyś budynek ten był otwarty 
dla wszystkich. Tutaj sowy i nie-
toperze znajdowały swoje miej-
sce do zamieszkania.

Łukasz Kot

 (fot.: Ł. Kot)

 (fot.: Ł. Kot)
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To i owo o pogodzie

Listopad w Zamościu
Zazwyczaj pogoda w listopa-
dzie kojarzy nam się niezbyt 
przyjemnie. Przez wiele lat opi-
sując  pogodę w tym miesiącu 
określaliśmy ją jako deszczo-
wą, mglistą i ponurą. W ostat-
nich latach pojawiają się wy-
raźne zmiany, w listopadzie 
jest zdecydowanie cieplej. 
W Zamościu w listopadzie dni 
są już bardzo krótkie, ponieważ 
Słońce góruje nad horyzontem 
od 9 godzin i 48 minut pierw-
szego listopada do 8 godzin 
i 24 minut ostatniego dnia tego 

miesiąca.    
W bieżącym roku listopad, po-
dobnie jak inne miesiące bę-
dzie jednym z cieplejszych na 
przestrzeni ostatnich lat. Tak 
postawioną tezę może po-
twierdzać przebieg wartości 
temperatury powietrza w tym 
miesiącu i wyznaczony na tej 
podstawie trend zmian warto-
ści tego elementu meteorolo-
gicznego. 
Średnia wieloletnia tempe-
ratura w listopadzie wyno-
siła 3,4oC. Najcieplejszy był 

Jaka pogoda listopadowa, taka i marcowa.  
listopad w 2000 r., kiedy to 
średnia temperatura powie-
trza wzrosła do 7,0oC, a naj-
chłodniejszy w 1993 r. wówczas 
średnia temperatura wynosiła 
-3,9oC. 
Z przebiegu średnich wartości 
temperatury powietrza w tym 
miesiącu w kolejnych latach 
wynika, że jak na razie w XXI 
wieku nie zanotowano warto-
ści ujemnych. 
Z przebiegu opadów atmos-
ferycznych możemy wnio-
skować, że miesięczna suma 
opadów atmosferycznych 
w listopadzie zmniejsza się 
systematycznie, mimo tego, 
że obserwujemy swego ro-
dzaju cykliczność w przebie-
gu wieloletnim tego elementu 
meteorologicznego. Podobnie 
jak w październiku, co jakiś 
czas (3 – 4 lata), pojawia się 
listopad z większą sumą opa-
dów. Generalnie na przestrze-
ni analizowanych lat opady 
zmniejszyły się z 40 do 22 mm. 
W Zamościu średnia suma opa-
dów w listopadzie wynosiła 
31,3 mm. Najwięcej opadów 
zanotowano w 1993 r. było to 

82,0 mm, a najmniej w 2014 r. 
tylko 0,2 mm.  
W Zamościu, w listopadzie 
występuje przeciętnie 14 dni 
z deszczem, 5 dni z mgłą 
i 4 dni z rosą. W listopadzie 

pojawiają się też dni z opadem 
śniegu średnio 6 i 3 dni z pokry-
wą śnieżną.

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z.

Temperatura powietrza w listoapdzie (rys. dr hab. A. Samborski)

Suma opadów atmosferycznych w listopadzie (rys. dr hab. A. Samborski)

R E K L A M A
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Z życia kościoła

stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2023 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 

Z błogosławioną Rodziną Ulmów 
ku szczytom świętości
Tradycją stały się jesienne sympozja popularno-naukowe, które od wielu lat 
w Zamościu organizują wspólnie Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii 
Diecezjalnej, Katolicka Szkoła Podstawowa im. św. o. Pio oraz Lubelskie Samorządowe 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli Oddział w Zamościu. Tym razem nauczyciele, 
katecheci, rodzice i wszyscy chętni spotkali się w czwartek (26.10) w kościele pw. św. 
Brata Alberta w Zamościu, by poznać historię beatyfikowanej 10 września br. Rodziny 
Ulmów - Wiktorii i Józefa oraz siódemki ich dzieci, w tym jednego nienarodzonego. 
Temat „Z Błogosławioną Rodziną 
Ulmów ku szczytom świętości” 
przybliżył postulator proce-
su beatyfikacyjnego Rodziny 
Ulmów, ks. dr Witold Burda. 
Podkreślał, że świętość małżon-
ków i ich rodziny objawiała się 
w codziennym, normalnym ży-
ciu.
- Kluczem do zrozumienia tego 
wszystkiego, co dokonało się 
24 marca 1944 roku w Markowej 
w domu i przed domem rodzi-
ny Ulmów, czyli ich męczeńska 
śmierć, a wcześniej tragedia egze-
kucji ukrywanych przez Ulmów 
ośmiorga Żydów jest to, że to 

wszystko było poprzedzone ich 
życiem Ewangelią w codzienności. 
Ulmowie codzienność pojmowali 
jako przestrzeń otwierania się na 
Pana Boga. Życie traktowali jako 
dar od Niego i jednocześnie zapro-
szenie do nieustannego rozwoju – 
zaznaczał ks. Burda.
Realizacja powołania do świę-
tości, które Ulmowie wypełniali 
w swej codzienności jest uni-
wersalne. To samo zadanie ma 
każdy z nas.
- Ulmowie to ludzie z krwi i kości, 
z radościami i pytaniami, które my 
też sobie stawiamy. Zależało mi, 
przez to spotkanie, żebyśmy się 

wszyscy w ich historii odnaleźli, 
żebyśmy zobaczyli Ulmów jako 
zwykłych ludzi, do których jeste-
śmy podobni – dodał prelegent. 
W sympozjum uczestniczył bi-
skup diecezjalny Marian Ro-
jek, który w rozmowie podkre-
ślał, że prezentowany temat był 
przystępny dla każdego. 
- Ciekawa była konwencja tego 
spotkania. Poza faktami z ży-
cia rodziny Ulmów i osadzenia 
ich w konkretnych realiach oraz 
mentalności, pojawiły się równo-
cześnie pewne wnioski odnoszące 
się do naszego codziennego ży-
cia: do relacji wychowawczych, 

rodzinnych, do życia na co dzień 
wiarą i świadectwa o tej wierze. 
Prezentacja pięknie ujęta w ca-
łość i nastawiona praktycznie 
na wszystkich ludzi: starszych, 
młodszych, dzieci, osoby świec-
kie, katechetów, dla księży i także 
dla mnie osobiście było to wielkie, 
głębokie przeżycie – zaznaczał 
ksiądz biskup.
Jednym z wniosków z sympo-
zjum jest to, że błogosławieni 
Ulmowie mogą być inspiracją do 
troszczenia się o własną świę-
tość, poprzez sumienne wypeł-
nianie codziennych obowiąz-
ków i pogłębianie wiary.

Wydarzeniu towarzyszyła wy-
stawa plenerowa pt. „Samary-
tanie z Markowej”. Sympozjum 
zorganizowano we współpracy 
z parafią pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu.

Joanna Suszko

Sympozjum o rodzinie Ulmów
(fot. J. Suszko)
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10   W służbie życiu (1 wt)/ 

Kulinarny challange/ Audycja 
pielgrzymkowa (2 i 4 wt)

 17:35  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Działamy dla lepszej Polski
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio
  z kierowcą/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  100 lat Lasów Państwowych
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga 
  Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 22:55 Działamy dla lepszej Polski
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 01:00 Podwieczorek z Biblią
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis sportowy/
  Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.m-ca)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Match point. Audycja sportowa
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:35 Pomoc ma moc
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia

 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Audycja sportowa
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
  05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Działamy dla lepszej Polski
 08:00 Wiadomości/Radio z kierowcą/

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy (dietetyka 

1 i 3 pt., strażacki 2 pt./ 
weterynaryjny 4pt.)

 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 
granicznych/Prognoza pogody

 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/ Serwis drogowy/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu
 14:00  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza  dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Lasy na Kresach 
 17:40  Leśny Flesz
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 19:50 Dobranocka
 20:00 Siloe
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnyh
 21:30   Styczniowi Bohaterowie (1 

pt.)/ Świat jest ciekawy
 22:55 Działamy dla lepszej Polski
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dniaa
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Styczniowi Bohaterowie/ 

Świat jest ciekawy
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:40 Patron dnia
 07:45 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd prasy katolickiej
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio
 11:00  Wiadomości/ 
  Prognoza pogody

 11:10  Audycje samorządowe
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10   Zamojszczyzna mniej znana/

Podróże dalekie i bliskie
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Audycja o adopcji zwierząt 

(1 sb)/ Słowo mówione o 
słowie pisanym (2 i 4sb)/ 
Grunt to rozmowa (3 i 5 sb)

 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:40 Kwadrans akademicki
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Szkoły z wartościami (1 sb.)/ 

EKOstrawa (2 i 4sb)/ Młodzi 
o młodych i dla młodych (3 sb.)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box 
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:05 Semper fidelis
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.) 

/ Audycja dla rolników (2nd.) 
/Misyjne spotkania (3nd)/ 
Inżynieria duchowości (4nd) 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 23:10  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ 

Audycja dla rolników/ 
Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Działamy dla lepszej Polski
 08:00 Wiadomości/ Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/ Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)
 14:00 Wiadomości/ Serwis 

sportowy/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dniaa
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:05  Naturalnie Lubelskie. 

Audycja ekologiczna
 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 22:55 Działamy dla lepszej Polski
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 08:00 Wiadomości/radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 09:40 Poradnik radiowy
 10:00 Wiadomości/Serwis z przejść 

granicznych/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio 

z kierowcą/Prognoza pogody
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